



RESPOSTA AO PEDIDO DE ESCLARECIMENTO

A TODAS AS EMPRESAS QUE RETIRARAM O EDITAL E DEMAIS INTERESSADOS

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICO Nº 90001/2024 - UASG 926776

Atendendo ao pedido de esclarecimento, temos a informar o seguinte:

QUESTIONAMENTO 1 - *Será necessária desinstalação total do cabeamento da infra existente?*

Resposta: Os novos painéis elétricos e respectivos alimentadores deverão ser instalados antes da desativação dos painéis elétricos e alimentadores existentes, pois as instalações deverão ser mantidas em funcionamento no decorrer da obra. Após a instalação dos novos painéis/alimentadores, os circuitos terminais dos painéis existentes deverão ser transferidos aos novos equipamentos (o que deverá ocorrer fora do expediente da Câmara). Após o sistema concluído (painéis/alimentadores/circuitos terminais transferidos), os painéis existentes deverão ser removidos, porém a desinstalação dos circuitos alimentadores existentes não é necessária.

QUESTIONAMENTO 2: *A galeria existente para passagem do cabeamento da parte externa para parte interna, poderá ser utilizada para passagem do novo cabeamento? Ou será construída uma outra galeria para passagem ao lado da existente? Caso seja necessário construção de uma outra galeria de passagem, será de responsabilidade da empresa Contratada o acabamento do piso interno da Câmara que dá acesso as salas?*

Resposta: O projeto foi concebido de forma a interferir o mínimo possível na construção dos prédios. Os novos painéis serão tipo sobrepor e os eletrodutos internos (quando possível) serão aparentes. As interligações entre as caixas de passagem externas e as áreas internas deverão ser realizadas através de dutos corrugados tipo PEAD. Ou seja, deverão ser previstos novos dutos exclusivos para os novos alimentadores e caso seja necessário qualquer recomposição de pisos e/ou paredes, esta atividade será responsabilidade da Contratada.

Santa Bárbara d'Oeste, 08 de novembro de 2024.

FERNANDO MIQUELOTO KAWAI
AGENTE DE CONTRATAÇÃO/PREGOEIRO